
 

 

 

  

 

 

DETERMINA A CONTRARRE 

OGGETTO: Trasporto merce confiscata dall’Ufficio delle Dogane di Gorizia al 

Deposito Reperti di Adria 

IL DIRETTORE DEL DISTRETTO  

nell’esercizio delle funzioni di decisore di spesa che l’ordinamento dell’Agenzia delle 

Dogane e dei Monopoli gli attribuisce e gli riconosce,  

VISTO il D.Lgs. 30 luglio 1999 n.300 di riforma dell’Organizzazione di Governo; 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001 n.165 e s.m.i.;  

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 (c.d. “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici”) e s.m.i.;  

VISTI il “Regolamento di Amministrazione” e il “Regolamento di Contabilità” 

dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli;  

VISTO il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale”, approvato dal Comitato di 

Gestione dell’Agenzia con Delibera n. 325 del 15 dicembre 2016;  

VISTO il combinato disposto degli artt.1 del D.L. 95/2012, convertito nella L. 135/2012, e art. 1 

comma 450 della L. 296/2006, così come modificato dall’articolo 1 comma 130 della L. 145/2018 

(legge di stabilità 2019), che impone il ricorso agli strumenti di acquisto (tra i quali in primis quello 

delle convenzioni) messi a disposizione da “Consip s.p.a.” (società concessionaria del Ministero 

dell'Economia e delle Finanze per i servizi informativi pubblici) per gli affidamenti relativi a beni e 

servizi di importo pari o superiore a € 5000,00;  

PRESO ATTO che non risultano al momento attive delle “Convenzioni” per il servizio di 

cui si necessita; 

CONSIDERATO  che l’art. 36, comma 2, lettera a) del Codice degli Appalti prevede che 

l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000,00 

possa avvenire tramite affidamento diretto; 

VISTE le Linee Guida n. 4, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera del Consiglio n. 216 del 01 

marzo 2018; 

. 

Protocollo:     1264 /R.I. 
 

  



   
 

 

PREMESSO che con nota prot. 2149/RU del 06/02/2019 l’Ufficio delle Dogane di Gorizia 

ha comunicato la necessità di procedere al concentramento di Kg 97,720 convenzionali di 

TLE presso il deposito dei Monopoli di Adria;  

CONSIDERATO che: 

- -è stata effettuata, al fine di poter quantificare la spesa,  in data 19/02/2019,una 

indagine di mercato mediante invio di e-mail con richiesta di preventivo a tre società 

di autotrasporti nello specifico : 

- SERVICE STAFF 

- VERONA 83 

- ALEXA SRLS  

CONSIDERATO  che la  ditta SERVICE STAFF , con e-mail del 21.2.2019,  ha 

specificato che l’azienda non è abilitata  a svolgere questo tipo di trasporto, la ditta 

VERONA 83 non ha presentato alcun preventivo , solo la ditta ALEXA SRLS ha aderito 

all’invito dello scrivente Ufficio Acquisti inviando un preventivo;  

RITENUTA, pertanto, idonea l’offerta ,della ditta ALEXA, di effettuare  il servizio di 

trasporto , con un furgone, con due operatori  non armati , altamente specializzati e in 

possesso dei requisiti necessari; 

CONSIDERATO che  l’importo utile all’acquisto del servizio è pari ad Euro 434,60 oltre 

IVA e che la spesa graverà sul budget dell’Ufficio Doganale di Gorizia sul conto 

FD_VERGESMER “Fondo rischi e verifiche gestioni merci e distruzione beni confiscati” 

codice articolo F01.0002.0001, ove sono stati accantonati i fondi necessari, richiesti con 

nota prot. 9356/RU dd.11.03.2019 

CONSIDERATE le risultanze delle indagini svolte con le modalità indicate in premessa, al 

fine di non dilatare inutilmente la durata del procedimento di selezione del contraente, posto 

il contenuto valore economico del servizio  e considerata, inoltre, la disponibilità della ditta 

ad eseguire il servizio richiesto e che la stessa è presente sul ME.PA ; 

PRESO ATTO che, in data 06/08/2016, nell’ambito del Portale degli Acquisti della 

Pubblica Amministrazione è stata introdotta una nuova modalità di affidamento diretto – 

oltre all’Ordine diretto e alla c.d. “Richiesta di offerte” – denominata “Trattativa diretta”, 

rivolta a un operatore economico già individuato in relazione a un prodotto da acquisire, 

mediante la quale, avviandosi una contrattazione relativamente al prezzo dello stesso, 

l’Amministrazione, oltre a effettuare l’ordine, può eventualmente ottenere una riduzione di 

prezzo;  

PRESO ATTO che la “Trattativa diretta” risponde in sostanza alle fattispecie normative di 

un affidamento diretto con procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del 

D.Lgsn.50/2016 e di una procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando e con un 

solo operatore economico, ai sensi del successivo art. 63, e che tale modalità di acquisto 

riduce senz’altro la tempistica di approvvigionamento della fornitura o del servizio 

 

PRESO ATTO che il Codice Identificativo Gara è Z7527B8A2A 

VISTO che la Ditta in parola risulta regolare nei confronti di INAIL 

 



   
 

 

DETERMINA 

di procedere, ai sensi dell’art.36, comma 2-lett.a) del D.Lgs. 50/2016, all’affidamento diretto 

mediante “trattativa diretta “ sul Mercato Elettronico (ME.PA) alla Società ALEXA SRLS 

UNIPERSONALE P.IVA/CF 01146790314 con sede in Gradisca d’Isonzo(GO) via Ciotti 

39. , del servizio di trasporto del TLE dall’Ufficio delle Dogane di Gorizia sito in località 

Sant’Andrea , via Trieste n.301 , al deposito reperti di contrabbando di Adria , sito in Viale 

Risorgimento n.34/B Adria (RO). 

Il Responsabile Unico del presente procedimento è il sottoscritto. 

Trieste, lì     25/03/2019 

 Il Direttore del Distretto 

 Umberto Figliuolo 

Documento firmato digitalmente 

 


